Смидовичский муниципальный район ЕАО

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 7 п. Николаевка»

ПРИКАЗ

30.08.2019                                                                                                 № 98
пос. Николаевка

· работе с документами, включенными в «Федеральный список экстремистских материалов»

· целях реализации Федерального закона от 25 июля 2002 г. №114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать комиссию по выявлению, изъятию и уничтожению экстремистских материалов в библиотечном фонде МБОУ СОШ № 7 п. Николаевка.

Председатель комиссии – Мощенок  Наталья Анатольевна, заместитель директора по воспитательной работе

Члены комиссии:

Семенченко Елена Васильевна – директор школы;

Яковлева Надежда Владимировна – заместитель директора по учебной работе;

Рудень Светлана Павловна – учитель русского языка и литературы
2. Назначить Мощенок Н.А заместителя директора по УВР ответственным за  осуществление работы с документами, включенными в «Федеральный список экстремистских материалов»:
3. Мощенок Н.А., ответственной за  осуществление работы с документами, включенными в «Федеральный список экстремистских материалов»:
· обновлять Федеральный список;

· производить сверку библиотечного фонда с Федеральным списком;

· осуществлять списание экстремистских материалов.

4.При комплектовании библиотечного фонда, на этапе заказа или поступления, независимо от источника комплектования (внешняя организация, в дар, другое) проводить обязательную сверку изданий с Федеральным списком с целью недопущения в библиотечный фонд материалов экстремистского содержания.

5.В ходе проверки руководствоваться согласно Федерального списка экстремистской литературы и отслеживать хронологию обновления на официальном сайте Министерство юстиции Российской Федерации minjust.ru
6.Утвердить форму «Журнала сверки с «Федеральным списком экстремистских материалов», согласно приложению №1 к настоящему приказу.

7.Библиотекарю (педагог-библиотекарь) не реже 1 раза в квартале, проводить сверку «Федерального списка экстремистских материалов» и каталогов МБОУ СОШ № 7 п. Николаевка на предмет наличия изданий, включенных в «Федеральный список». Результаты проверки фиксировать в «Журнале сверки с «Федеральным списком экстремистских материалов. Осуществлять мониторинг Федерального списка экстремистских материалов еженедельно
8.По результатам проверки составить Акт о наличии в библиотечном фонде документов, включенных в Федеральный список экстремистских материалов (Приложение 2). Нумерация Актов ежегодно начинается с 1. Если список документов, включаемых в Акт, небольшой, допускается размещение его непосредственно на странице Акта. Акт подписывается Комиссией по уничтожению документов, включенных в Федеральный список.

9.Обнаруженные в библиотечном фонде экстремистские материалы изымать из фонда и откладывать к списанию. Найденные материалы не подлежат выдаче пользователям. При списании из библиотечного фонда экстремистских материалов составить в двух экземплярах Акт о списании (Приложение 3). Списанные издания передавать Комиссии по уничтожению документов, включенных в Федеральный список.

10.После уничтожения документов экстремистского содержания составить Акт (Приложение 4). Нумерация Актов ежегодно начинается с 1. Акт составлять в двух экземплярах, один экземпляр передавать в бухгалтерию, второй экземпляр хранить в библиотеке (подшивается к Акту на списание
11.Ответственным за исполнение приказа назначить заместителя директора по УВР Мощенок Н.А.
Директор МБОУ СОШ № 7   п. Николаевка                                                     Е.В. Семенченко

С приказом ознакомлены:

	ФИО
	подпись
	дата

	1.
	Мощенок Н.А

	2.
	Семенченко Е.В.

	3.
	Рудень С.П.

	4.
	Яковлева Н.В.